
 
ROPAŽU NOVADA PAŠVALDĪBA  

Reģ. Nr. 90000067986 

Institūta iela 1A, Ulbroka, Stopiņu pagasts, Ropažu novads, LV-2130 

Tālr. 27885518 

novada.dome@ropazi.lv 

Ulbrokā 

  

 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI  

 

2024.gada ____                                                                       Nr.__ 

 

Apstiprināti ar 

Ropažu novada pašvaldības domes 

__2024. sēdes lēmumu Nr.__ 

(prot. Nr.) 
 

Grozījumi Ropažu novada pašvaldības domes 2022. gada 11.maija saistošajos 

noteikumos Nr.21/22 “Sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas un 

lietošanas kārtība Ropažu novadā”  

 

Izdoti saskaņā ar  

Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma 

6. panta ceturto daļu 

 

1. Izdarīt Ropažu novada pašvaldības domes 2022.gada 11.maija saistošajos 

noteikumos Nr.21/22 “Sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas un lietošanas 

kārtība Ropažu novadā” (Latvijas Vēstnesis, 2022, Nr.127) šādus grozījumus:  

 

1.1. Papildināt 2.punktu ar 2.7.apakšpunktu šādā redakcijā: 

“2.7. notekūdeņu attīrīšanas jaudas maksa – saimnieciskās darbības veicēja 

vienreizējs līdzdalības maksājums sabiedriskā ūdenssaimniecības pakalpojumu 

sniedzējam par nodrošinātu noteikta apjoma notekūdeņu novadīšanas iespēju 

jaunam objektam vai jaudas palielināšanu esošam objektam Ropažu novadā”. 

1.2. Papildināt noteikumus ar 26.1, 26.2 un 26.3 punktu šādā redakcijā: 

“26.1  Saimnieciskās darbības veicējs maksā sabiedriskā ūdenssaimniecības 

pakalpojumu sniedzējam vienreizēju notekūdeņu attīrīšanas jaudas maksu jauna 

objekta pieslēgšanai kanalizācijas tīklam notekūdeņu jaudas palielināšanas 

pakalpojuma saņemšanai esošam vai jaunam objektam saskaņā ar 3. pielikumu. 

26.2. Sabiedriskā ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzējs un saimnieciskās 

darbības veicējs pirms attiecīgu tehnisko noteikumu izsniegšanas slēdz līgumu 

par notekūdeņu attīrīšanas jaudas palielināšanu. Līgumā, cita starpā, iekļauj 

vismaz šādus nosacījumus: 

mailto:novada.dome@ropazi.lv


26.2 1. jaudas apjoms; 

26.2 2. jaudas maksas apmērs un samaksas kārtība; 

26.2 3. jaudas maksas pārrēķina un apmaksas kārtība saimnieciskās 

darbības veicējam paredzamajam jaudas samazinājumam vai 

palielinājumam līdz objekta nodošanai ekspluatācijā gadījumā; 

26.2 4. jaudas palielinājuma objekta adrese; 

26.2 5. pieslēguma nosacījumi atbilstoši ārējiem normatīvajiem aktiem 

ūdenssaimniecības jomā. 

26.3 Notekūdeņu attīrīšanas jaudas maksu administrē sabiedriskā 

ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzējs, nodrošinot naudas līdzekļu nodalītu 

uzskaiti un izlietošanu tikai ieguldījumiem ūdenssaimniecības sistēmas jaudu 

attīstībai un atmaksai saimnieciskās darbības veicējam notekūdeņu attīrīšanas 

jaudas samazināšanas gadījumā”. 

 

1.3. Papildināt noteikumus ar 3.pielikumu šādā redakcijā (pielikumā). 

 

Ropažu novada pašvaldības 

domes priekšsēdētāja                                                                                   V. Paulāne 

 

 

 

 

Paskaidrojuma raksts 

Ropažu novada pašvaldības domes _____ saistošajiem noteikumiem Nr.___ 

“Grozījumi Ropažu novada pašvaldības domes 2022. gada 11.maija saistošajos 

noteikumos Nr.21/22 “Sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas un 

lietošanas kārtība Ropažu novadā”” 

 

Paskaidrojuma raksta 

sadaļa 
Norādāmā informācija  

1. Mērķis un 

nepieciešamības 

pamatojums  

1.1. Saistošo noteikumu “Sabiedrisko ūdenssaimniecības 

pakalpojumu sniegšanas un lietošanas kārtība Ropažu 

novadā” grozījumi nepieciešami, lai varētu noteikt, ka 

saimnieciskās darbības veicējs var veikt vienreizēju 

līdzdalības maksājumu sabiedriskā ūdenssaimniecības 

pakalpojumu sniedzējam par noteikta apjoma notekūdeņu 

novadīšanas iespējas nodrošināšanu jaunam objektam vai 

jaudas palielināšanu esošam objektam Ropažu novadā. 

1.2. Šie saistošo noteikumu grozījumi nepieciešami, lai, veidojot 

centralizētās notekūdens savākšanas sistēmas un neieviešot 

jaunas decentralizētās kanalizācijas sistēmas, tiktu 

samazināti piesārņojuma riski un samazināta notekūdens 

ietekme uz vidi, īpaši uz gruntsūdeņiem.  

2. Fiskālā ietekme 

uz pašvaldības 

budžetu  

2.1. Saistošo noteikumu īstenošanas fiskālās ietekmes prognoze 

uz pašvaldības budžetu, iekļaujot attiecīgus aprēķinus – nav 

sagaidāma ietekme uz pašvaldības budžetu.  

3. Sociālā ietekme, 

ietekme uz vidi, 

iedzīvotāju 

3.1. Sociālā ietekme – nav sociālā ietekme. 

3.2. Ietekme uz vidi – šie saistošo noteikumu grozījumi atstās 

pozitīvu ietekmi uz vidi, jo veidojot centralizētās notekūdens 



veselību, 

uzņēmējdarbības 

vidi pašvaldības 

teritorijā, kā arī 

plānotā regulējuma 

ietekme uz 

konkurenci  

savākšanas sistēmas un neieviešot jaunas decentralizētās 

kanalizācijas sistēmas, tiks samazināti piesārņojuma riski un 

samazināta notekūdens ietekme uz vidi, īpaši uz 

gruntsūdeņiem. 

3.3. Ietekme uz iedzīvotāju veselību – saistošie noteikumi 

neietekmēs iedzīvotāju veselību. 

3.4. Ietekme uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā –  

saistošo noteikumu izpilde neietekmē uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā. 

3.5. Ietekme uz konkurenci – saistošo noteikumu izpilde 

neietekmē konkurenci. 

4. Ietekme uz 

administratīvajām 

procedūrām un to 

izmaksām  

4.1. Galvenie procedūras posmi – saistošie noteikumi noteiks, ka 

saimnieciskās darbības veicējs varēs maksāt sabiedriskā 

ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzējam vienreizēju 

notekūdeņu attīrīšanas jaudas maksu jauna objekta 

pieslēgšanai kanalizācijas tīklam notekūdeņu jaudas 

palielināšanas pakalpojuma saņemšanai esošam vai jaunam 

objektam. 

4.2. Tiks noteikts, ka sabiedriskā ūdenssaimniecības 

pakalpojumu sniedzējs un saimnieciskās darbības veicējs 

pirms attiecīgu tehnisko noteikumu izsniegšanas slēgs 

līgumu par notekūdeņu attīrīšanas jaudas palielināšanu. 

4.3. Paredzētās administratīvo procedūru izmaksas – ar 

saistošajiem noteikumiem netiek mainītas administratīvo 

procedūru izmaksas.  

5. Ietekme uz 

pašvaldības 

funkcijām un 

cilvēkresursiem  

5.1. Pašvaldības cilvēkresursi, kas tiks iesaistīti saistošo 

noteikumu īstenošanā – saistošo noteikumu īstenošanā tiks 

iesaistīti tie darbinieki, kas līdz šim nodrošināja saistošo 

noteikumu “Sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu 

sniegšanas un lietošanas kārtība Ropažu novadā” izpildi. 

6. Informācija par 

izpildes 

nodrošināšanu  

6.1. Saistošo noteikumu izpildē iesaistītās institūcijas – saistošo 

noteikumu izpildē ir iesaistīta Ropažu novada pašvaldība un 

kapitālsabiedrības. 

7. Prasību un 

izmaksu 

samērīgums pret 

ieguvumiem, ko 

sniedz mērķa 

sasniegšana  

7.1. Saskaņā ar Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma 6. panta 

ceturto daļu pašvaldības dome izdod saistošos noteikumus, 

kuros paredz: 

1) kārtību, kādā ūdensapgādes tīkli vai kanalizācijas tīkli un 

būves tiek pievienotas centralizētajai ūdensapgādes sistēmai 

vai centralizētajai kanalizācijas sistēmai; 

2) centralizētās ūdensapgādes sistēmas un centralizētās 

kanalizācijas sistēmas ekspluatācijas, lietošanas un 

aizsardzības prasības; 

3) sabiedriskā ūdenssaimniecības pakalpojuma līgumā 

ietveramos noteikumus, kā arī tā slēgšanas, grozīšanas un 

izbeigšanas noteikumus; 

4) brīvkrānu izmantošanas kārtību; 

5) decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu sniegšanas un 

uzskaites kārtību. 

    7.2. Ņemot vērā minēto, saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā 

mērķa sasniegšanai un pašvaldības rīcība ir atbilstoša 



Pašvaldību likumam, Ūdenssaimniecības pakalpojumu 

likumam un citiem normatīvajiem aktiem. 

8. Izstrādes gaitā 

veiktās 

konsultācijas ar 

privātpersonām un 

institūcijām  

8.1. Sabiedrības līdzdalības veids - priekšlikumu un iebildumu 

izvērtēšana un iekļaušana pēc projekta publicēšanas 

pašvaldības tīmekļa vietnē internetā www.ropazi.lv. 

8.2. Saistošo noteikumu projekts sabiedrības viedokļa 

noskaidrošanai tika publicēts pašvaldības tīmekļa vietnē 

internetā www.ropazi.lv no 2024.gada ___ līdz 2024.gada 

____. . 

 

Ropažu novada pašvaldības  

domes priekšsēdētāja                                                                  V. Paulāne 

 
 


